
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1377/2023

Determ. n. 1206 del 20/09/2023

Oggetto: MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. STRADA 
PROVINCIALE 11 DI MOTTAZIANA. REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DAL 
CENTRO ABITATO DI GRAGNANINO FINO A LOC. VALLARSA. C.U.P.: D47H20002440005 
[552] - CIG 9479222574. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 350.000,00. DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PREMESSO che,  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  17  del  30/07/2021,  come 
integrato con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici", con le relative 
funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

RICHIAMATA:

 la Determinazione Dirigenziale n. 1582 del 06/12/2022 con la quale, a seguito di procedura aperta, 
sono  stati  affidati  i  lavori  di  cui  al  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “STRADA 
PROVINCIALE 11 DI MOTTAZIANA. REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DAL CENTRO 
ABITATO  DI  GRAGNANINO  FINO  A  LOC.  VALLARSA.  C.U.P.:  D47H20002440005  [552]  -  CIG 
9479222574,  concludente  nell’importo  complessivo  di   350.000,00,  all’impresa  “RI.GI€  
COSTRUZIONI DI NICOLA MONTEMURRO” (P.IVA.: 01282960770) con sede a Grassano (MT), in 

Determ. n. 1206 del 20/09/2023 pag. 1/5



Via Achille Grandi n. 6, che ha offerto un ribasso del 12,345%, per un importo netto di offerta e 
contrattuale pari a  178.058,86, oltre a  3.593,26 per oneri per la sicurezza, e oltre IVA di€ €  
legge;

 con Determinazione Dirigenziale  n. 865 del  12/07/2023 è stato determinato l'ammontare delle 
maggiorazioni da riconoscere alla ditta “RI.GI COSTRUZIONI DI NICOLA MONTEMURRO” (P.IVA.: 
01282960770- CF MNTNCL73M14F052I) ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per le lavorazioni 
eseguite  dal  1°  gennaio  2023  e  comprese  nello  stato  d’avanzamento  n.  1  dei  lavori,  con 
conseguente rideterminazione del quadro economico come segue:

A LAVORI
A.1 Importo netto lavori  178.058,86€
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  3.593,26€

TOTALE A  181.652,12€
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”)  39.963,47€
B.2 Quota incentivi - Regolamento approvato con Provvedimento del presidente n. 6 del 

23 gennaio 2020 (1,60% di  206.729,26)€  3.307,67€
B.3 Quota fondo innovazione - Regolamento approvato con Provvedimento del 

Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020 (0,40% di  206.729,26)€  826,92€
B.4 Acquisizioni Aree (indennità di esproprio, indennità di occupazione temporanea)  76.210,00€
B.5 Spese notarili, I.V.A., oneri previdenziali ed assistenziali compresi  15.191,18€
B.6 Imprevisti (I.V.A. compresa)  2.029,53€
B.7 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  225,00€
B.8 Somma residua derivante dal ribasso d'asta  27.440,09€
B.9 Maggiorazione (D.L. 17 maggio 2022, n. 50) S.A.L. n. 1  3.154,02€

TOTALE B  168.347,88€
IMPORTO COMPLESSIVO  350.000,00€

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 20 marzo 2023;

VISTO l’articolo 26  comma 6 ter del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i. e il decreto del Ministero delle  
Infrastrutture e trasporti  del  1°  febbraio  2023 con cui è stata disposta per  appalti  aggiudicati  tra il  1° 
gennaio  e il  31 dicembre 2022,  l’emissione di  stati  di  avanzamento dei  lavori,  afferenti  alle  lavorazioni  
eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, anche in deroga alle specifiche  
clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati; 

CONSIDERATO che la Regione Emilia – Romagna, con D.G.R. n. 462 del 27 marzo 2023, coordinato con le 
modifiche apportate dalla Determinazione n. 9700 del 5/5/2023, ha approvato l'aggiornamento infrannuale 
2023 dell'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna – annualità 2023;

RILEVATO che è stato emesso lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 11 luglio 2023; 

DATO  ATTO  che  per  l’intervento  in  oggetto,  in  data  11  luglio  2023,  è  stato  emesso  il  certificato  di 

pagamento n. 02;

DATO ATTO che:

 Il Direttore dei Lavori ha, pertanto, effettuato la determinazione delle maggiorazioni ex articolo 26 
del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, applicando i nuovi prezzi recentemente pubblicati (D.G.R. n. 462 
del 27 marzo 2023);

 Il Direttore dei Lavori dell’intervento indicato in oggetto ha definito il maggiore importo afferente 
allo stato d’avanzamento n. 2 dei lavori a tutto il 11/07/2023 pari a  7.505,41 oltre I.V.A. per € € 
1.651,19, per un totale di  9.156,60;€

STABILITO,  pertanto,  che  dette  valutazioni  quantificano  in   7.505,41  l’ammontare  netto  delle€  
maggiorazioni da riconoscere all’Appaltatore, oltre I.V.A. pari a  1.651,19, per un totale di  9.156,60;€ €

CONSIDERATO quanto previsto dall’articolo 26 comma 6 ter del citato D.L. 17 maggio 2022 n. 50 e s.m.i. 
in merito al pagamento delle maggiorazioni, ovvero, che deve essere “…….le stazioni appaltanti utilizzano nel  
limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni  
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a  

Determ. n. 1206 del 20/09/2023 pag. 2/5



disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso  
intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla  
base  delle  norme vigenti;  le  somme disponibili  relative  ad  altri  interventi  ultimati  di  competenza  della  
medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i  relativi collaudi o emessi i  certificati di  
regolare  esecuzione,  nel  rispetto  delle  procedure  contabili  della  spesa  e  nei  limiti  della  residua  spesa  
autorizzata…” ;

VERIFICATO che il citato maggiore importo trova copertura mediante l’utilizzo delle somme derivanti dal  
ribasso  di  gara,  con  la  conseguente  rideterminazione  del  quadro  economico,  come da  prospetto  sotto 
riportato:

QE 
RIDETERMINATO ESIGIB. 2022

ESIGIB. 
2023

A LAVORI   

A.1 Importo netto lavori  178.058,86€  178.058,86€

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  3.593,26€  3.593,26€

TOTALE A  181.652,12€
€ 

181.652,12

B SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”)  39.963,47€  39.963,47€

B.2 Quota  incentivi  -  Regolamento  approvato  con 
Provvedimento  del  presidente  n.  6  del  23 
gennaio 2020 (1,60% di  206.729,26)€  3.307,67€  3.307,67€

B.3 Quota  fondo  innovazione  -  Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 
6 del 23 gennaio 2020 (0,40% di  206.729,26)€  826,92€  826,92€

B.4 Acquisizioni  Aree  (indennità  di  esproprio, 
indennità di occupazione temporanea)  76.210,00€  76.210,00€

B.5 Spese  notarili,  I.V.A.,  oneri  previdenziali  ed 
assistenziali compresi  15.191,18€  15.191,18€

B.6 Imprevisti (I.V.A. compresa)  2.029,53€  2.029,53€

B.7 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  225,00€  225,00€

B.8 Somma residua derivante dal ribasso d'asta  18.283,49€  18.283,49€

B.9 Maggiorazione  (D.L.  17  maggio  2022,  n.  50) 
S.A.L. n. 1  3.154,02€  3.154,02€

B.9 Maggiorazione  (D.L.  17  maggio  2022,  n.  50) 
S.A.L. n. 2  9.156,60€  9.156,60€

TOTALE B  168.347,88€
€ 

168.122,88

IMPORTO COMPLESSIVO  350.000,00€  225,00€
€ 

349.775,00

DATO ATTO che:
  l’intervento è finanziato da fondi dell’ente - avanzo vincolato per l’intero importo che finanzia il 

capitolo di spesa n. 8660 denominato “OPERE DI MANUTENZ.STRAORD.E/O MIGLIORAM. DELLA 
VIABILITA' PROV.LE (FINANZ. AVANZO VINCOLATO CAP. 11)”;

 la suddetta spesa, quantificata in complessivi  9.156,60 trova imputazione al citato capitolo di€  
spesa n. 8660 denominato “OPERE DI MANUTENZ.STRAORD.E/O MIGLIORAM. DELLA VIABILITA' 
PROV.LE (FINANZ. AVANZO VINCOLATO CAP. 11)”, impegno n. 2023/927;

DATO ATTO che il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della Ditta “RI.GI COSTRUZIONI DI 

Determ. n. 1206 del 20/09/2023 pag. 3/5



NICOLA MONTEMURRO”, consultabile online dai siti preposti al suo rilascio, risulta valido e attesta posizioni 
contributive e assicurative regolari;

DATO ATTO, infine, di acquisire il visto del responsabile del cap. 8660, Dott. Ing. Andrea Reggi;

VISTI, nei testi attualmente vigenti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.P.R. n. 207/2010;

 la Legge n. 56/2014;

 la Legge n. 120/2020;

 la Legge n. 108/2021;

 D.L. 50/2022;

 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1) di determinare, per le motivazioni indicate in premessa, in  7.505,41 oltre I.V.A. per  1.651,19,€ €  
per  un  totale  di   9.156,60,  l'ammontare  delle  maggiorazioni  da  riconoscere  alla  “RI.GI€  
COSTRUZIONI DI NICOLA MONTEMURRO”, ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per le lavorazioni 
eseguite dal 1° gennaio 2023 e comprese nello stato d’avanzamento n. 2 dei lavori;

2) di  dare  atto  che  il  citato  maggiore  importo  trova  copertura  mediante  l’utilizzo  delle  somme 
derivanti dal ribasso di gara;

3) di r ideterminare conseguentemente il quadro economico, come da prospetto sotto riportato:

QE 
RIDETERMINATO ESIGIB. 2022

ESIGIB. 
2023

A LAVORI   

A.1 Importo netto lavori  178.058,86€  178.058,86€

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  3.593,26€  3.593,26€

TOTALE A  181.652,12€
€ 

181.652,12

B SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”)  39.963,47€  39.963,47€

B.2 Quota  incentivi  -  Regolamento  approvato  con 
Provvedimento  del  presidente  n.  6  del  23 
gennaio 2020 (1,60% di  206.729,26)€  3.307,67€  3.307,67€

B.3 Quota  fondo  innovazione  -  Regolamento 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 6 
del 23 gennaio 2020 (0,40% di  206.729,26)€  826,92€  826,92€

B.4 Acquisizioni  Aree  (indennità  di  esproprio, 
indennità di occupazione temporanea)  76.210,00€  76.210,00€

B.5 Spese  notarili,  I.V.A.,  oneri  previdenziali  ed 
assistenziali compresi  15.191,18€  15.191,18€

B.6 Imprevisti (I.V.A. compresa)  2.029,53€  2.029,53€

Determ. n. 1206 del 20/09/2023 pag. 4/5



B.7 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione  225,00€  225,00€

B.8 Somma residua derivante dal ribasso d'asta  18.283,49€  18.283,49€

B.9 Maggiorazione  (D.L.  17  maggio  2022,  n.  50) 
S.A.L. n. 1  3.154,02€  3.154,02€

B.9 Maggiorazione  (D.L.  17  maggio  2022,  n.  50) 
S.A.L. n. 2  9.156,60€  9.156,60€

TOTALE B  168.347,88€
€ 

168.122,88

IMPORTO COMPLESSIVO  350.000,00€  225,00€
€ 

349.775,00

4) di  dare  atto  che la suddetta spesa, quantificata in complessivi   9.156,60 trova imputazione al€  
citato  capitolo di  spesa n.  8660 denominato “OPERE DI MANUTENZ.STRAORD.E/O MIGLIORAM. 
DELLA VIABILITA' PROV.LE (FINANZ. AVANZO VINCOLATO CAP. 11)”, impegno n. 2023/927;

5) di dare atto di aver acquisito il visto del responsabile del cap. 8660, Dott. Ing. Andrea Reggi;

6) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti la presente determinazione sul sito 
Internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  della 
normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

7) di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto nel  presente provvedimento secondo quanto previsto  dall’art.  42 del  D.Lgs.  50/2016 e 
dall’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  pure  avuto  riguardo  al  contenuto  del  vigente  Piano  Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia 
di appalti  pubblici,  e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 
sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi 
corruttivi e trasparenza” adottato da questa Provincia con Provvedimento del Presidente n. 10 del 
31/01/2023;

8) di dare atto, di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a 
quanto previsto dal Bilancio e dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, 
approvati dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del D.U.P.) e n. 
48 (Bilancio di previsione) del 21 dicembre 2022, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di  
Gestione 2023- 2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28 dicembre 2022.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 1206 del 20/09/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubbl ici

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1377/2023 del Servizio Viabilità e programmazione dei lavori pubblici ad 
oggetto:  MAGGIORAZIONE  AI  SENSI  DEL  D.L.  17  MAGGIO  2022,  N.  50.  STRADA 
PROVINCIALE 11 DI MOTTAZIANA. REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DAL 
CENTRO ABITATO DI GRAGNANINO FINO A LOC. VALLARSA. C.U.P.: D47H20002440005 
[552]  –  C.I.G.  9479222574.  IMPORTO  COMPLESSIVO  EURO  350.000,00. 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI si esprime il visto in qualità di Responsabile del capitolo 
n. 8660.

Piacenza li, 20/09/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(REGGI ANDREA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1206 del 20/09/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 1377/2023

Oggetto:  MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. STRADA PROVINCIALE 11 DI 
MOTTAZIANA. REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DAL CENTRO ABITATO DI 
GRAGNANINO FINO A LOC. VALLARSA. C.U.P.: D47H20002440005 [552] - CIG 9479222574. 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 350.000,00. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

AL CAP. 8660 IMP. 927 ASSUNTO SUB 7 DI EURO 9156,60 FINANZIATO DA AVANZO CORRENTE 
VINCOLATO

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 25/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1206 del 20/09/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  MAGGIORAZIONE AI SENSI DEL D.L. 17 MAGGIO 2022, N. 50. STRADA PROVINCIALE 11 DI 
MOTTAZIANA. REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DAL CENTRO ABITATO DI 
GRAGNANINO FINO A LOC. VALLARSA. C.U.P.: D47H20002440005 [552] - CIG 9479222574. 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 350.000,00. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 25/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


